1

EMENDA Nº 6, AO PROJETO DE LEI Nº 264, DE 2012

I -Dê-se ao artigo 2º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 2º - A UNIVESP tem por objetivos:

I – ampliar o acesso à educação superior;

II – oferecer cursos superiores nas diferentes áreas do conhecimento;

III – fomentar o desenvolvimento institucional para a modalidade de educação à distância, bem como a pesquisa em metodologias inovadoras de ensino superior, apoiada em tecnologias de informação e comunicação.”

II – Suprima-se do inciso III do artigo 3º do projeto a expressão “observado o disposto no parágrafo único do artigo2º desta lei.”

JUSTIFICATIVA
A presente emenda pretende clarificar os objetivos da instituição que se está criando, ou seja, a ampliação do acesso aos cursos superiores e, principalmente, o desenvolvimento da educação à distância, bem como a pesquisa em metodologias novas apoiadas em tecnologias da informação e comunicação.
Sala das Sessões, em 2-5-2012.

a) Alencar Santana a) Marcos  Martins a) Edinho Silva a) Simão Pedro a) Geraldo Cruz a) Luiz Claudio Marcolino a) Antonio Mentor a) Ana do Carmo a) Enio Tatto a) João Paulo Rillo